
TERÇA-FEIRA, 14 DE SETEMBRO DE 20108
Diário OficialExecutivo  3

HOMOLOGAÇÃO-NLIC/SEDUC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 155381

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

NÚCLEO DE LICITAÇÃO
HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO

PROCESSO Nº. 314.152/2010-SEDUC
ÓRGÃO: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS Nº 060/2010-NLIC/SEDUC
FIRMA VENCEDORA:
ITEM ÚNIC

contratação de empresa especializada na execução de obras civis para para prestação de serviços de 
reforma geral da EEEM. MAGALHÃES BARATA, localizada na Av. Independência, 64, no município de 
Chaves/Pa.

EMPRESA OFERTA DE PREÇOS

S & V CONSTRUÇÕES RESIDENCIAIS, INDUSTRIAIS, 
COMERCIAIS E DE SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO LTDA. 505.038,53

Belém, 13 de setembro de 2010.
Luis Carlos Barbosa Cavalcante
Secretário de Estado de Educação

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 155482

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 151804
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS

Número: 37/2010
Objeto: Contratação de empresa especializada na execução 
de obras civis para prestação de serviços de conclusão do 
bloco (laboratório multidisciplinar, informática, biblioteca e 
sala de vídeo), construção da quadra, inclusive cobertura e 
iluminação, recuperação da cobertura dos blocos de salas de 
aula, administrativo e recreio coberto da EEEFM. Maria Myrtes 
Sidrim, localizada no município de Capanema/Pa. Data da 
visita: 14/09/2010. Horário: 08:00 às 10:00. Processo nº. 
219.676/2009.
Entrega do Edital: 03/09/2010
Observação: Os interessados poderão obter o edital através 
dos sites www.seduc.pa.gov.br e www.compraspara.pa.gov.
br. Maiores informações no Núcleo de Licitação - NLIC através 
fone-fax: 0xx-(91)3201-5179/3201-5096 ou pelo e-mail: jorge.
loliveira@seduc.pa.gov.br
Responsável pelo certame: Jorge Luiz Bezerra de Oliveira 
Local de Abertura: Núcleo de Licitação - NLIC/SEDUC, Rodovia 
Augusto Montenegro
Data da Abertura: 20/09/2010
Hora da Abertura: 09:30
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
12122128219550000       449051                  0106002569          Federal
Ordenador: LUIS CARLOS BARBOSA CAVALCANTE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 155467

PORTARIA: 3634/2010
Objetivo: Conduzir técnicos da aspol.
Fundamento Legal: Decreto de Nº. 734 de 07/04/1992 - 
Gabinete da Governadora.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
OUREM E SANTA MARIA DO PARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
55585966/RAUL DA SILVA FREITAS (MOTORISTA / ATIV 
APOIO OPERAC) / 0.5 diárias (Completa) / de 10/09/2010 a 
10/09/2010<br
Ordenador: Maria de Nazaré Cardoso Costa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 155451

PORTARIA: 3603/2010 
Objetivo: Acompanhamento da prática pedagógica e 
monitoramento das ações do programa - proinfantil. 
Fundamento Legal: Decreto de Nº. 734 de 07/04/1992 - 
Gabinete da Governadora.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MUANA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
55588501/TATIANA CRISTINA VASCONCELOS MAIA (TECNICO 
EM EDUCACAO) / 3.5 diárias (Completa) / de 15/09/2010 a 
18/09/2010<br

Ordenador: Maria de Nazaré Cardoso Costa
DIÁRIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 155446
PORTARIA: 3672/2010

Objetivo: Realizar entrega de mobiliário 
(cadeiras,armários,estação de trabalho,carteiras) na EE Maria 
do Socorro Rocha.
Fundamento Legal: Decreto de Nº. 734 de 07/04/1992 - 
Gabinete da Governadora.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
OUREM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
198307/PAULO DE SOUZA SILVA (V) / 1.5 diárias (Completa) / 
de 30/08/2010 a 01/09/2010<br
Ordenador: Maria de Nazaré Cardoso Costa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 155417

PORTARIA: 3612/2010
Objetivo: ACOMPANHAMENTO DO 3º ENCONTRO QUINZENAL 
DO MODULO III DA AGF CAPANEMA.
Fundamento Legal: Decreto de Nº. 734 de 07/04/1992 - 
Gabinete da Governadora.
Origem: CAPANEMA /PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTAREM NOVO /PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57208622/DANIELLE BATISTA TELES DA SILVA (TECNICO 
EM EDUCACAO) / 2.5 diárias (Completa) / de 10/09/2010 a 
12/09/2010<br
Ordenador: Maria de Nazaré Cardoso Costa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 155516

PORTARIA: 3581/2010
Objetivo: PARTICIPARÁ DAS PARAOLIMPÍADAS ESCOLARES 
NACIONAIS-2010.
Fundamento Legal: Decreto de Nº. 734 de 07/04/1992 - 
Gabinete da Governadora.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SAO PAULO/SP - Brasil<br
Servidor(es): 
5396190/ZALENE BARBOSA DE SOUZA (PROFESSOR NIVEL 
SUPERIOR LP / DOCENTE) / 5.5 diárias (Completa) / de 
06/09/2010 a 11/09/2010<br
Ordenador: Maria de Nazaré Cardoso Costa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 155502

PORTARIA: 3708/2010
Objetivo: Conduzir funcionários da drti.
Fundamento Legal: Decreto de Nº. 734 de 07/04/1992 - 
Gabinete da Governadora.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CASTANHAL/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57217127/DARIALDO BORGES DE OLIVEIRA (MOTORISTA / 
ATIV APOIO OPERAC) / 0.5 diárias (Completa) / de 24/08/2010 
a 24/08/2010<br
Ordenador: Maria de Nazaré Cardoso Costa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 155497

PORTARIA: 3592/2010
Objetivo: Atender ações integradas do rede crescer.
Fundamento Legal: Decreto de Nº. 734 de 07/04/1992 - 
Gabinete da Governadora.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTAREM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57205035/ROSALBA PEREIRA DE ARAUJO (ASSESSOR DA 
COORDENACAO DE PROJETOS EDUC / ASSESSORAMENTO) / 
3.5 diárias (Completa) / de 28/09/2010 a 01/10/2010<br
Ordenador: Maria de Nazaré Cardoso Costa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 155475

PORTARIA: 3624/2010
Objetivo: Conduzir técnicas da cae.
Fundamento Legal: Decreto de Nº. 734 de 07/04/1992 - 
Gabinete da Governadora.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MOSQUEIRO/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
182958/WILSON FERREIRA DOS SANTOS (MOTORISTA / ATIV 
APOIO OPERAC) / 0.5 diárias (Completa) / de 13/09/2010 a 
13/09/2010<br
Ordenador: Maria de Nazaré Cardoso Costa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 155486

PORTARIA: 3745/2010
Objetivo: CONDUZIR SERVIDOR DA DRTI. 
Fundamento Legal: Decreto de Nº. 734 de 07/04/1992 - 
Gabinete da Governadora.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL

Destino(s): 
E QUATIPURU/PA - Brasil
NOVA TIMBOTEUA,CAPANEMA ,SALINOPOLIS/PA - Brasil
SAO JOAO DE PIRABAS ,SANTAREM NOVO/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5120314/REGINALDO TAVARES SARMANHO (SERVENTE / ATIV 
APOIO OPERAC) / 4.5 diárias (Completa) / de 20/09/2010 a 
24/09/2010<br
Ordenador: Maria de Nazaré Cardoso Costa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 155646

PORTARIA: 3700/2010 
Objetivo: Acompanhar e assessorar a formação continuada para 
o ensino médio.
Fundamento Legal: Decreto de Nº. 734 de 07/04/1992 - 
Gabinete da Governadora.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MARABÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
55587256/GERBSON CORDEIRO NASCIMENTO (PROFESSOR 
NIVEL SUPERIOR LP / DOCENTE) / 4.5 diárias (Completa) / de 
21/09/2010 a 25/09/2010<br
Ordenador: Maria de Nazaré Cardoso Costa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 155655

PORTARIA: 3607/2010
Objetivo: Acompanhamento do 3º encontro quinzenal do 
módulo III da agf Capanema.
Fundamento Legal: Decreto de Nº. 734 de 07/04/1992 - 
Gabinete da Governadora.
Origem: CAPANEMA /PA - BRASIL
Destino(s): 
GARRAFAO DO NORTE/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54189420/FREDSON JOSE FARIAS DE MORAES (TECNICO 
EM EDUCACAO) / 2.5 diárias (Completa) / de 10/09/2010 a 
12/09/2010<br
Ordenador: Maria de Nazaré Cardoso Costa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 155640

PORTARIA: 3642/2010
Objetivo: Realizar palestra e oficinas no workshops de mídias e 
tecnologia no nte.
Fundamento Legal: Decreto de Nº. 734 de 07/04/1992 - 
Gabinete da Governadora.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BRAGANÇA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54180539/ROSISTELA PEREIRA DE OLIVEIRA (PROFESSOR 
AD-4 / DOCENTE) / 1.5 diárias (Completa) / de 12/09/2010 a 
13/09/2010<br
Ordenador: Maria de Nazaré Cardoso Costa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 155704

PORTARIA: 211/2010
Objetivo: Participou da realização de distribuição do material de 
avaliação do módulo I do Pro- Infantil. 
Fundamento Legal: Decreto de Nº. 734 de 07/04/1992 - 
Gabinete da Governadora.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CAPANEMA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
606138/Maria Helena Borges Pinheiro (Agente Administrativa) / 
0.5 diárias (Completa) / de 20/11/2009 a 20/11/2009<br
Ordenador: Maria de Nazaré Cardoso Costa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 155680

PORTARIA: 3756/2010
Objetivo: Assessoramento técnico aos profissionais que atuam 
nas bibliotecas escolares, com ênfase na organização do acervo 
bibliográfico e a sistematização do espaço nos municípios. 
Fundamento Legal: Decreto de Nº. 734 de 07/04/1992 - 
Gabinete da Governadora.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
AFUA, BAGRE E CHAVES /PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57212534/LIVIA MARCIA PEREIRA BATISTA (AUXILIAR 
OPERACIONAL / ATIV APOIO OPERAC) / 8.5 diárias (Completa) 
/ de 13/09/2010 a 21/09/2010<br
Ordenador: Maria de Nazaré Cardoso Costa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 155610

PORTARIA: 3590/2010
Objetivo: PARTICIPAR DA XXII PLENÁRIA DO COLEGIADO 
NACIONAL DE DIRETORES E SECRETÁRIOS DE CONSELHO DE 
EDUCAÇÃO- CODISE.
Fundamento Legal: Decreto de Nº. 734 de 07/04/1992 - 
Gabinete da Governadora.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
PARANA/PR - Brasil<br


